

Sociétés du périmètre de consolidation (suite)	31-déc.-2010		31-déc.-2009	
	Pourcent. d'intérêt	Pourcent. de contrôle	Pourcent. d'intérêt	Pourcent. de contrôle
Etranger (suite)				
VRANKEN POMMERY ITALIA, Spa Via Roma nr.44 - 29029 RIVERGARO (Pc) Italie	70,00%	70,00%	70,00%	70,00%
VPL SA 65, avenue de la gare L-1611 Luxembourg	68,48%	70,00%	68,35%	70,00%
VRANKEN POMMERY AUSTRALIA 2/206 Camberwell road hawthorn east, VIC, 3124 AUSTRALIA	70,00%	70,00%	70,00%	70,00%

Sociétés exclues du périmètre de consolidation		31-déc.-2010 Valeur des Titres Brut en K€
SADEVE SA	Pourcentage de détention inférieur à 11,34% Aucun contrôle ni pouvoir	1 117
SICA Essor Champenois	Société d'intérêt collectif agricole	30
L'EXCELLENCE AUTOMOBILE SAS	Pourcentage de détention à 8 % Importance négligeable	8
C.S.M. VITICOLA ESPANA SL	Importance négligeable	3
LISTEL ENVIRONNEMENT	Importance négligeable	57
TOTAL		1 215

En dépit de liens commerciaux importants avec certaines sociétés du groupe CHC, aucune de celles-ci n'est intégrée dans le périmètre de consolidation du groupe VPM, étant donné que :

- Vranken Pommery Monopole n'intervient pas dans la gestion commerciale, administrative et financière des entités en question, lesquelles relèvent de services autonomes distincts.
- les relations économiques avec CHC et ses autres filiales sont régies par des accords contractuels reflétant les conditions de marché et garantissant un partage équitable des avantages et des risques sur la durée.
- le Groupe CHC fait, par ailleurs, l'objet de comptes consolidés englobant l'ensemble des sociétés détenues, périmètre Vranken Pommery Monopole inclu.

5. Principes comptables et méthodes d'évaluation

5.1 Conversion des comptes exprimés en devises

Les comptes des sociétés étrangères hors zone "euro" (Charbaut America, Vranken Pommery UK, Vranken Pommery Suisse, Vranken Japan et Vranken Pommery Australia) sont convertis en euros au :

- taux de change de clôture pour le bilan ;
- taux de change moyen pour le résultat.

La différence de change en résultant est inscrite au bilan sous une rubrique spécifique.

Les devises concernées sont :

	Taux de clôture	Taux moyen
Etats-Unis	1 € = 1,3362 USD	1 € = 1,3207 USD
Royaume-Uni	1 € = 0,8608 GBP	1 € = 0,8560 GBP
Suisse	1 € = 1,2504 CHF	1 € = 1,3700 CHF
Japon	1 € = 108,6500 JPY	1 € = 115,2592 JPY
Australie	1 € = 1,3136 AUD	1 € = 1,4390 AUD

5.2 Opérations en devises

Dans les sociétés du Groupe, les transactions en monnaies étrangères sont converties au cours de change en vigueur du mois où elles sont effectuées.

Les actifs et les passifs monétaires libellés en monnaies étrangères sont convertis au cours de change en vigueur à la date de clôture.

Les différences de change qui résultent des opérations précitées sont inscrites au compte de résultat.

5.3 Ecart d'acquisition

Les écarts d'acquisition représentent la différence entre le coût d'acquisition des titres des filiales acquises et la quote-part de la juste valeur des actifs nets à la date de leur entrée dans le périmètre de consolidation.

Dans le cas d'une différence négative, celle-ci est portée directement au résultat.

5.4 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont constituées essentiellement par les Marques, les droits aus baux et autres immobilisations incorporelles quand ceux-ci remplissent les critères de comptabilisation de la norme IAS 38.

Les marques et droits de propriété et autres incorporels sont évalués à leur coût d'acquisition. Les marques ne sont pas amorties. Les droits de propriété concernent principalement des logiciels amortis sur la durée d'utilité et les autres incorporels (droits aus baux, droits d'entrée, usufruits) font l'objet d'un amortissement en fonction de la durée du contrat ou durée d'utilité.

Lorsque la valeur nette comptable de ces actifs devient inférieure au montant le plus élevé de leur valeur d'utilité ou de marché, une dépréciation est enregistrée, du montant de la différence.

Les Marques DEMOISELLE, Champagne Charles LAFITTE, ROZES, Quinta do Grifo et LISTEL ont été comptabilisées dans le cadre de l'évaluation des actifs acquis lors de l'affectation du coût d'acquisition.

Il est effectué un test de valeur, à chaque clôture annuelle, sur les actifs incorporels selon les modalités indiquées au paragraphe 5.8 afin de déterminer les éventuelles dépréciations de ces éléments. Les tests réalisés en 2010 permettent de justifier pleinement les valeurs comptables.

5.5 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles suivantes sont évaluées en conformité avec les règles prescrites par la norme IAS 16 :

- Terrains, terres à vignes et bâtiments : application du modèle de la réévaluation. Les terres à vigne, compte tenu de l'existence d'un marché actif, font l'objet d'une comptabilisation à la clôture en valeur de marché, valeur résultant de données officielles publiées sur les transactions récentes dans la même région, ou d'expertises indépendantes, dans le cas où l'écart est significatif. La valeur des pieds de vignes ne peut être mesurée de façon fiable séparément de la valeur de la terre. Les bâtiments sont évalués périodiquement par des experts indépendants en conformité avec les méthodes prescrites par l'IVCS (notamment la comparaison par rapport aux prix de marché d'actifs similaires et le coût de remplacement déprécié). L'écart entre le coût historique et la juste valeur est inscrit en capitaux propres, en "Réserves de réévaluation". Si la juste valeur devient inférieure au coût d'acquisition amorti, une dépréciation est comptabilisée en résultat, du montant de la différence.

- Autres actifs corporels : application du modèle du coût pour tous les biens relevant des catégories concernées ; coût historique correspondant au coût d'acquisition d'origine diminué des amortissements et pertes de valeur cumulés.

Lors de l'établissement du bilan d'ouverture en normes IFRS, le groupe a utilisé la possibilité offerte par la norme IFRS 1 de réévaluer les terrains, principaux bâtiments d'exploitation et certaines installations techniques d'élevage du vin à leur juste valeur uniquement lors du passage aux IFRS au 1er janvier 2005.

Par ailleurs, il convient de noter les points complémentaires suivants au sujet des immobilisations corporelles :

- Les biens constitués de composants significatifs ayant des durées d'utilité différentes font l'objet d'un suivi par composant et d'un amortissement sur leur durée d'utilisation.
- Les contrats de crédit baux et assimilés présentant les critères de location financement sont inscrits à l'actif selon les principes de la norme IAS 17. Les autres contrats constituent des locations simples et sont comptabilisés en résultat.
- Au cours de l'exercice 2010, le Groupe n'a pas observé d'indice de perte de valeur.

La dernière réévaluation des terres à vigne a été réalisée au 31 décembre 2009.

La dernière réévaluation portant sur les terrains et bâtiments concerne uniquement la société Pommery au 1er janvier 2010, suite à l'adoption du modèle de la juste valeur. Dans le cadre de cette évaluation de l'ensemble du patrimoine immobilier du groupe, les valeurs portées au bilan n'ont pas été remises en cause pour les autres sociétés.

Constructions	10 à 150 ans
Vignobles (plantations et aménagements)	25 à 40 ans
Installations d'élevage du vin	15 à 30 ans
Installations techniques	4 à 10 ans
Matériels et outillages	4 à 10 ans

5.6 Actifs destinés à être cédés

Un actif immobilisé, ou un groupe d'actifs et de passifs, sont classés comme destinés à être cédés quand leur valeur comptable sera recouvrée principalement par le biais d'une vente et non d'une utilisation continue. Les immobilisations destinées à être cédées ne sont plus amorties à compter de la date de décision de cession.

Ces actifs ou cette activité sont évalués au montant le plus bas entre la valeur comptable et leur juste valeur des coûts de la vente.

A la date d'arrêté des comptes, il n'existe pas d'actif de cette catégorie.

5.7 Autres actifs non courants

Ce poste comprend principalement des prestations réalisées sur les vins bloqués appartenant encore à nos livreurs de raisins. Les titres de participations non consolidés (cf Note 4) et les créances rattachées aux investissements sont comptabilisés à leur juste valeur. Les variations des justes valeurs de ces titres de participation sont comptabilisées en capitaux propres.

5.8 Valeur recouvrable des immobilisations

Conformément à IAS 36 « Dépréciation d'actifs », des tests de dépréciation sont conduits en cas d'indice de perte de valeur sur actifs ou groupes d'actifs (ensembles homogènes d'actifs dont l'utilisation génère des flux de trésorerie indépendants des flux générés par les autres groupes d'actifs).

Ces tests sont également effectués au minimum une fois par an pour les actifs incorporels à durée de vie infinie. Les tests de dépréciation consistent à déterminer si la valeur recouvrable d'un actif ou d'une UGT est inférieure à sa valeur nette comptable. La valeur recouvrable d'un actif ou d'une UGT est la valeur la plus élevée entre sa juste valeur diminuée des coûts de la vente et sa valeur d'utilité. La valeur d'utilité est déterminée par rapport aux prévisions de flux de trésorerie attendus sur la base des budgets et plans d'affaires. La juste valeur diminuée des coûts des ventes correspond au montant qui pourrait être obtenu de la vente d'un actif ou groupe d'actifs dans des conditions normales. Ces valeurs sont déterminées à partir des données de marché.

Une perte de valeur est comptabilisée si la valeur recouvrable d'un actif devenait inférieure à sa valeur nette comptable. Les immobilisations incorporelles à durée de vie indéfinie ont fait l'objet de tests de dépréciation selon les méthodes du surprofit économique et/ou du différentiel des marges applicable lorsqu'il est possible de mesurer la différence de revenus par rapport à des produits sans marque équivalents. Ces tests ont confirmé pleinement les valeurs comptables (cf 5.4). Les immobilisations corporelles : terrains, terres à vigne et constructions sont comptabilisées à la juste valeur sur la base des expertises indépendantes (cf 5.5).

5.9 Gestion des risques

Le Groupe utilise des instruments financiers dérivés principalement pour gérer les risques de change et de taux d'intérêt auxquels il est confronté dans le cadre de ses opérations.

Risque de Change

Les instruments de couverture contre le risque de change utilisés par le Groupe sont des instruments dits "classiques".

Du fait de la position de VRANKEN-POMMERY MONOPOLE, exportateur en devises, ce sont des ventes à terme. Dans le respect des normes IFRS, ces dérivés de change sont réévalués à leur valeur de marché à la clôture de l'exercice, ces revalorisations sont enregistrées nettes d'impôts différés.

Il est effectué une distinction entre la couverture des flux de trésorerie futurs et la couverture des en-cours à la clôture de l'exercice.

En cas de couverture des en-cours figurant au bilan, les écarts de conversion sont constatés en résultat financier.

L'enregistrement de l'écart de juste valeur diffère selon le caractère efficace ou non efficace de l'instrument concerné. Le dérivé est considéré comme efficace si le rapport des variations de l'instrument et du sous-jacent est compris entre 80% et 125%.

La part efficace de la couverture est inscrite au bilan en contrepartie des capitaux propres, la part considérée inefficace est enregistrée en résultat financier de la période.

Le calcul de la juste valeur de ces instruments financiers est déterminé sur la base des valorisations effectuées par les banques.

Risque de Taux

L'endettement du Groupe est principalement composé d'emprunts à taux variables, dont les crédits de vieillissement destinés à financer les stocks.

Le risque de taux d'intérêts est couvert par des instruments classiques de type Swap, Collar et CAP.

En application des normes IFRS, les instruments financiers sont inscrits au bilan pour leur valeur de marché ou juste valeur. L'enregistrement de l'écart de juste valeur diffère selon le caractère efficace ou non efficace de l'instrument concerné.

Le dérivé est considéré comme efficace si le rapport des variations de l'instrument et du sous-jacent est compris entre 80% et 125%.

La part efficace de la couverture est inscrite au bilan en contrepartie des capitaux propres, la part considérée inefficace est enregistrée en résultat financier de la période.

Le calcul de la juste valeur de ces instruments financiers est déterminé sur la base des valorisations effectuées par les banques.

La part variable de l'endettement est majoritairement indexée sur l'Euribor 1 mois. L'Euribor 1 mois moyen constaté sur l'exercice 2010 s'élève à 0,57 %.

L'exposition de la part non couverte à une augmentation du niveau de taux de 0,5% sur 1 an aurait impacté le résultat financier du Groupe de 1 M€.

Une ouverture de crédit en juillet 2010 fait l'objet d'un covenant sur plusieurs ratios. La marge d'intérêt due au titre de ce crédit est susceptible d'être ajustée chaque année en fonction du niveau atteint par ces ratios. A date le respect de ces ratios ne peut qu'entraîner une amélioration des conditions de financement

Risque de Liquidité

La capacité du Groupe à faire face à ses engagements financiers est assurée par la Direction Financière.

La liquidité repose sur le maintien de disponibilités, de facilités de crédit confirmées, d'opérations de cession de créances et sur la mise en place de crédits de vieillissement afin de permettre le financement du vieillissement des vins. Afin de permettre le financement de l'élaboration des vins.

Afin d'optimiser la gestion de ses disponibilités de manière centralisée, la société VRANKEN-POMMERY MONOPOLE a conclu avec l'ensemble de ses filiales françaises une convention de trésorerie.

Cette convention permet à VRANKEN-POMMERY MONOPOLE de centraliser la quasi-totalité des excédents disponibles des sociétés contrôlées.

Des financements sur des entités du groupe sont également mis en place dans le cadre de financements de projets et/ou d'acquisition notamment de terres à vignes et d'équipements de nature industrielle ou immobilière pour lesquels le groupe souhaite obtenir le concours de ses principaux bailleurs de fonds.

Le Groupe a procédé à une revue spécifique de son risque de liquidité et considère être en mesure de faire face à ses échéances à venir.

Risque d'exigibilité

Au 31 décembre 2010, seulement trois emprunts font l'objet de covenants :

- un emprunt au capital restant dû de 23 864 k€ . Le covenant Endettement net/Capitaux Propres est plafonné et calculé à chaque clôture. Il permet d'ajuster la marge d'intérêt. Ce ratio est respecté au 31 décembre 2010.

- un emprunt au capital restant dû de 1 250 k€ . A la clôture annuelle les ratios, Endettement net/Capitaux Propres et Résultat net/Chiffre d'Affaires, doivent être respectés. Le second ratio n'est pas atteint et devra être renégocié avec les partenaires financiers.

- une ligne de trésorerie disponible de 2 000 k€ fait l'objet d'un covenant : EFN / Ebitda des comptes sociaux de Listel. Celui-ci n'est pas respecté et fera l'objet d'une renégociation avec les partenaires financiers.

Pour le reste de l'endettement, il n'y a pas de covenants particuliers entraînant l'exigibilité, en dehors de ceux figurant habituellement dans les contrats de prêts, tels que :

- défaut de paiement à bonne date des échéances,
- cessation ou cession de tout ou partie significative de l'activité.

Par ailleurs, toute référence faite à un niveau de gearing dans certains emprunts oblige le Groupe à prendre toutes les mesures pour se maintenir dans le ratio convenu et, le cas échéant, le rétablir.

Risque de crédit

Les clients du Groupe peuvent naturellement engendrer un risque financier notamment lorsque ceux-ci sont confrontés à des problèmes de trésorerie ou à une procédure collective de type redressement ou liquidation judiciaire.

Pour ces raisons, et afin de garantir au mieux le recouvrement des créances, le Groupe a souscrit des assurances crédit auprès de la SFAC, pour ce qui concerne le marché français et les DOM TOM et auprès de la COFACE, pour ce qui concerne les marchés à l'exportation.

En outre les dix premiers clients représentent environ 43 % du chiffre d'affaires.

Les créances échues non réglées font l'objet d'une provision en cas de risque de non recouvrement.

5.10 Stocks et en-cours

Valorisation

Les matières premières sont valorisées au coût d'achat de même que les produits finis achetés.

Les produits en cours de fabrication et finis sont valorisés au coût de revient.

Celui-ci comprend les frais directs de production et une allocation de frais communs et d'amortissements des services de production et des services administratifs, à l'exclusion des frais financiers.

La méthode FIFO (premier entré - premier sorti) est appliquée pour la comptabilisation des mouvements de stocks par catégorie en fonction des qualités du vin et des types de flaconnage (Bouteilles spéciales, Bouteilles millésimées, ...) et année d'origine.

Selon la norme IAS 41, les stocks de vins produits par le Groupe sont évalués en valeur de marché de la vendange comme si les raisins avaient été acquis.

Vins bloqués de Champagne des vendanges 2004, 2005, 2007, 2008, 2009, 2010.

Les vins bloqués sont constitués par la différence entre les volumes récoltés dans la limite de l'AOC Champagne (autrement appelé mise en marché) et le rendement de base.

Dans le cadre de la réglementation du CIVC, ils peuvent être rendus disponibles pour intégrer le processus de fabrication pour faire face notamment à une mauvaise récolte ou à des prévisions de ventes en augmentation.

Compte tenu du volume et de la qualité de la récolte, ont été soumis à une mesure de mise en réserve qualitative, tous les raisins revendiqués en appellation Champagne :

- de la récolte 2004, obtenus au delà du rendement de base de 12 000 kg/ha et dans la limite de 14 000 kg/ha
- de la récolte 2005, obtenus au delà du rendement de base de 11 500 kg/ha et dans la limite de 13 000 kg/ha
- de la récolte 2007, obtenus au delà du rendement de base de 12 400 kg/ha et dans la limite de 15 500 kg/ha
- de la récolte 2008, obtenus au delà du rendement de base de 12 400 kg/ha et dans la limite de 15 500 kg/ha
- de la récolte 2009, obtenus au delà du rendement de base de 9 700 kg/ha et dans la limite de 14 000 kg/ha
- de la récolte 2010, obtenus au delà du rendement de base de 10 500 kg/ha et dans la limite de 12 000 kg/ha

Les frais engagés sur ces vins bloqués hors maison sont comptabilisés en Autres actifs non courants, note 14, ils sont constitués principalement de frais de pressurage, vinification et stockage.

5.11 Créances

Les créances sont comptabilisées à leur juste valeur qui correspond à leur valeur nominale.

Des dépréciations sont constituées sur la base d'une appréciation des risques de non recouvrement des créances en fonction de leur ancienneté et des risques spécifiques.

La norme IAS 39 précise les règles de décomptabilisation des contrats de cession de créances.

Le Groupe maintient à l'actif du bilan les créances cédées lorsque la quasi-totalité des risques et avantages inhérents n'est pas transférée.

5.12 Autres actifs courants.

NEANT

5.13 Impôts différés

Le Groupe appliquant la norme IAS 12 (Impôts exigibles et différés), des impôts différés sont enregistrés sur les différences temporaires.

Ces différences donnent lieu à la constatation d'impôts différés calculés selon la méthode du report variable. Des actifs d'impôts sont enregistrés dans la mesure où il est probable que des futurs bénéfices imposables seront disponibles. Selon les normes IFRS, l'impact de changement de taux d'impôt est enregistré en résultat.

5.14 Provision

Conformément à la norme IAS 37 (Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels), une provision est comptabilisée lorsque le Groupe a une obligation à l'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers.

5.15 Engagement envers le personnel

Les salariés du Groupe perçoivent des allocations de retraite conformes aux législations en vigueur dans les pays où sont implantées les sociétés qui les emploient, et des compléments de retraite et des indemnités de départ en retraite. Les engagements actuariels correspondants sont pris en charge sous forme de provision au bilan. Les autres engagements sociaux et assimilés qui font l'objet d'une provision sont :

- le versement de prime à l'occasion de la remise des médailles du travail,
- la couverture des frais médicaux.

A chaque clôture annuelle des comptes et conformément à la norme IAS 19 (Avantages au personnel), les engagements de retraites et assimilés sont évalués par un actuaire indépendant suivant la méthode des unités de crédit projetées.

Les écarts actuariels dégagés lors du calcul des différents engagements sont comptabilisés en capitaux propres.

Suite à l'entrée en vigueur de l'accord national interprofessionnel, le Groupe a choisi de ne tenir compte, dans l'évaluation des engagements sociaux, que des indemnités de départ à la retraite dans l'hypothèse d'un départ à la retraite à l'initiative du salarié.

Les principaux paramètres retenus pour l'évaluation de ces engagements à la dernière clôture sont :

- âge du départ à la retraite : 65 ans pour les cadres et selon la loi Fillon pour les non cadres
- évolution des salaires : 2 %
- taux de charges sociales : 49 %
- taux d'actualisation : 4,5 %

5.16 Emprunts et dettes financières

Ce poste est constitué en grande partie par des crédits de vieillissement.

Le poste concours bancaires regroupe quant à lui, les mobilisations de créances, financement de stock de produits finis et découverts autorisés.

5.17 Informations fiscales

La société VRANKEN POMMERY MONOPOLE a constitué, à compter du 1er Janvier 1999, un groupe fiscal avec l'ensemble des sociétés françaises du périmètre détenues à plus de 95%.

Depuis les sociétés du Groupe, SAS Douro Invest et SA Pommery, ont adhéré au groupe fiscal respectivement à compter de l'exercice 2005 et de l'exercice 2006.

L'option, d'une durée de cinq années, a été renouvelée auprès de l'administration fiscale pour la période allant du 1er janvier 2009 au 31 décembre 2013.

Les filiales intégrées constatent l'impôt qu'elles auraient dû verser si elles avaient été imposées séparément. Les économies d'impôt réalisées bénéficient à la société mère.

Les sociétés Camarguaise de Participations, Domaines Listel et Sables de Quatret ont adhéré à la convention d'intégration fiscale à compter du 1er Janvier 2010.

6. Présentation de l'information financière

6.1 Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires du Groupe est constitué uniquement de ventes ou prestations non commissionnées.

Conformément à la norme IAS18, le chiffre d'affaires lié à la vente des produits est reconnu lorsque les risques et avantages liés à la propriété sont transférés et est évalué à la juste valeur de la contrepartie reçue ou à recevoir, les dépenses relatives au référencement des produits ou correspondant à des participations publicitaires et mandats logistiques avec nos distributeurs étant constatées en déduction du chiffre d'affaires.

6.2 Endettement financier net

L'endettement financier net se calcule de la manière suivante :

- Emprunts et dettes bancaires (non courant)
- Emprunts et concours bancaires (courant)
- Passifs financiers courants
- Trésorerie
- Actifs financiers courants

6.3 Secteurs opérationnels

Les secteurs d'activités du Groupe Vranken Pommery Monopole sont la production et la commercialisation des vins de Champagne, de Porto et de Vins des Sables et de Provence, l'activité Champagne restant prépondérante.

Un seul client représente 8 % du chiffre d'affaires pour l'exercice clos au 31 décembre 2010.

Consécutivement à l'intégration du Groupe Listel, les secteurs retenus sont d'une part les vins de Champagne et d'autre part les Vins des Sables et de Provence.

L'activité des vins de Porto représentant une part non significative est comprise dans le secteur d'activité des vins de Champagne.

6.4 Autres Produits et Charges

Les opérations non courantes de montant significatif et pouvant affecter la lisibilité de la performance courante sont classées en "Autres produits" et "Autres charges".

Ces lignes comprennent notamment :

- les coûts de réorganisation et de restructuration, liés au départ et/ou litige avec des salariés
- les indemnités non récurrentes,
- les plus ou moins values sur cessions d'actifs.

6.5 Trésorerie et équivalents de trésorerie (Tableau des flux de trésorerie)

La trésorerie telle qu'elle apparaît dans le tableau des flux de trésorerie est définie comme la somme de la trésorerie et des équivalents de trésorerie disponibles.

Les équivalents de trésorerie sont constitués de produits monétaires évalués à leur valeur de marché à l'arrêté des comptes.

Notes sur les comptes consolidés au 31 Décembre 2010

Note 1. Chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires en K€	France	Export	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Production vendue de biens et marchandises	209 226	147 519	356 745	262 774	262 774
Prestations de services et autres	5 892	1 797	7 689	7 036	7 036
Chiffre d'affaires	215 118	149 316	364 434	269 810	269 810

L'activité Champagne représente 85% du Chiffre d'affaires, l'activité des vins des Sables et de Provence représente quant à elle 15%.

Répartition du chiffre d'affaires consolidé par Zone Géographique en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
France	215 119	147 799	147 799
Europe	121 128	100 625	100 625
Amériques	18 092	14 690	14 690
Asie	6 606	4 041	4 041
Divers	3 489	2 655	2 655
Total	364 434	269 810	269 810

Note 2. Achats consommés

Détermination des Achats consommés en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Achats de Matières Premières et Marchandises	188 976	151 535	151 535
Autres Achats et Charges Externes	57 568	48 283	47 374
Variation de stocks	16 028	-10 297	-10 945
Achats consommés	262 572	189 521	187 964

Détermination de la Valeur Ajoutée en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Chiffre d'affaires	364 434	269 810	269 810
Achats consommés	-262 572	-189 521	-187 964
Valeur ajoutée	101 862	80 289	81 846



Note 3. Charges de personnel

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Salaires & traitements	34 392	24 580	24 580
Charges sociales	13 860	10 589	10 589
Engagements sociaux	339	210	
Participation des salariés & Intéressement	1 362	541	541
Total	49 953	35 920	35 710

EFFECTIF - Répartition France - Etranger	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
France	766	468	468
Etranger	167	163	163
Total	933	631	631

EFFECTIF - Répartition par catégorie	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Ouvriers	483	248	248
Employés	127	115	115
Agents de maîtrise	110	80	80
Cadres	213	188	188
Total	933	631	631

Au 31 Décembre 2010, la rémunération des mandataires sociaux s'élève à 138 k€.

Note 4. Autres Produits et Charges d'exploitation

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Production Immobilisée	891	93	93
Subventions d'exploitation	938	408	408
Autres produits d'exploitation	288	489	489
Produits d'exploitation	2 117	990	990
Redevances de marques et autres droits	125	84	84
Jetons de présence	69	14	14
Créances irrécouvrables	460	575	575
Autres charges d'exploitation	93	59	59
Charges d'exploitation	747	732	732
Total	1 370	258	258

Note 5. Impôts et taxes

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Impôts et taxes sur rémunération	1 063	771	771
Autres impôts et taxes : CET, IFA, Taxes Foncières, Régie,...	3 794	3 215	3 215
Total	4 856	3 986	3 986

Note 6. Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Créances	213	233	233
Stocks	623		
Engagements sociaux			330
Autres produits d'exploitation			
Provisions	836	233	563
Transferts liés au personnel	746	321	321
Reclassements Charges de réorganisation		-2 499	-2 499
Impôts et taxes, Autres charges d'exploitation	242	210	210
Transfert de charges	988	-1 968	-1 968
Total	1 824	-1 735	-1 405

Note 7. Dotations aux amortissements & provisions

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Immobilisations	10 935	9 019	9 019
Amortissements	10 935	9 019	9 019
Créances	433	498	498
Stocks	398		
Engagements sociaux			540
Divers	66		
Provisions	897	498	1 038
Total	11 832	9 517	10 057

Note 8. Autres Produits et Charges

En K€	31/12/2010 Charges	31/12/2010 Produits	31/12/2009 Charges Retraité	31/12/2009 Produits Retraité	31/12/2009 Charges Publié	31/12/2009 Produits Publié
Sur cessions d'immobilisations	380	949	108	157	108	157
Sur provisions	108	107	40	73	40	73
Sur subventions	61	182	26	92	26	92
Sur litiges	103	153	233		100	
Sur réorganisation et restructuration	498		262	7 000	262	7 000
Sur regroupement d'entreprises				34 159		4 436
Sur contrôle fiscal & taxe prof.	955					
Autres	175	509	141	299	141	299
Total	2 280	1 900	810	41 780	677	12 057

Ventilation par zone d'implantation géogra- phique en K€	31/12/2010 Charges	31/12/2010 Produits	31/12/2009 Charges Retraité	31/12/2009 Produits Retraité	31/12/2009 Charges Publié	31/12/2009 Produits Publié
France	2 151	1 610	495	34 573	495	4 850
Europe	129	285	274	7 203	141	7 203
Autres	5	5	41	4	41	4
Total	2 280	1 900	810	41 780	677	12 057

Note 9. Produits et Charges financiers

En K€	31/12/2010 Charges	31/12/2010 Produits	31/12/2009 Charges Retraité	31/12/2009 Produits Retraité	31/12/2009 Charges Publié	31/12/2009 Produits Publié
Intérêts	11 975	304	12 081	95	12 081	95
Instruments financiers liés au change (part non efficace)	68		12		12	
Instruments financiers liés aux taux (part non efficace)						
Revenus des VMP & cessions des VMP	78	49	676	46	676	46
Différences de changes	1 272	1 922	1 497	761	1 497	761
Couverture de taux	6 147		8 343	4	8 343	4
Dotation / reprises de provisions liées au Change	4	68	3	1 090	3	1090
Dotation / reprises de provisions - Autres	8		34		34	
Total	19 552	2 343	22 646	1 996	22 646	1 996

Note 10. Impôts sur les résultats

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Résultat avant impôt de l'ensemble consolidé	20 826	49 709	21 676
Taux théorique de l'impôt	34,43%	34,43%	34,43%
Montant théorique de l'impôt	7 170	17 115	7 463
Effet sur l'impôt théorique de :			
Badwill		-10 051	
Contrôle fiscal	1 366		
Déficits reportables		-4 014	-4 014
Différentiel de taux des filiales étrangères, différences permanentes	-2 378	-63	-63
Taux effectif de l'impôt	29,57%	6,00%	15,62%
Montant effectif de l'impôt	6 158	2 987	3 386

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Impôt exigible	4 184	7 138	7 138
Impôt différé	1 974	-4 151	-3 752
Montant effectif de l'impôt	6 158	2 987	3 386

Note 11. Résultat par action

	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Résultat net part du Groupe en K€	14 650	46 758	18 208
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation	6 702 814	6 702 814	6 702 814
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires autodétenues	53 327	53 330	53 330
Nombre moyen pondéré d'actions	6 649 487	6 649 484	6 649 484
Résultat par action En €	2,20	7,03	2,74

Note 12. Immobilisations incorporelles

Immobilisations non Amortissables

Valeurs brutes en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Acquis.	Sorties	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Marques & Autres droits de propriété	91 645	90 206		7		90 199
Autres incorporels	294	199	51		-1	249
Total	91 939	90 405	51	7	-1	90 448

Immobilisations Amortissables

Valeurs brutes en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Acquis.	Sorties	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Autres droits de propriété	7 989	7 420	90	2		1	7 509
Autres incorporels	21 392	21 331	67			1	21 398
Total	29 381	28 751	157	2		1	28 907

Amortissements en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Augment.	Diminution	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Autres droits de propriété	7 339	6 818	254	7			7 065
Autres incorporels	16 811	16 811	1 177				17 988
Total	24 150	23 629	1 431	7			25 053

Valeurs nettes des Marques et Autres droits de propriété en K€	Au 31/12/2010
Champagne Charles Lafitte	29 902
Champagne Demoiselle	16 439
Champagne Pommery	13 684
Champagne Heidsieck & C° Monopole	3 156
Champagne Vranken - Diamant	834
Champagne Germain	3 811
Vins Listel	7 654
Autres droits de propriété	2 932
Portos : Sao Pedro - Rozès - Grifo	12 231
Total	90 643

Note 13. Immobilisations corporelles

Immobilier Valeurs brutes en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Acquis.	Sorties	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Terrains (1)	24 103	24 481	48	144	24 181	-25	48 541
Vignoble (2)	108 656	127 940	1 199	175			128 964
Constructions (3)	88 413	115 397	2 136	100	11 352	-1 646	127 139
Total	221 172	267 818	3 383	419	35 533	-1 671	304 644

dont crédit - bail & Locations financement :

Construction	6 614	6 614					6 614
--------------	-------	-------	--	--	--	--	-------

Immobilier Valeurs brutes en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Acquis.	Sorties	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
(1) Terrains évalués à la juste valeur							
Valeur selon le modèle du coût	24 103	24 481	48	144			24 385
(2) Terres à vigne évaluées à la juste valeur							
Valeur selon le modèle du coût	70 055	70 577	1 199	175			71 601
(3) Constructions évaluées à la juste valeur							
Valeur selon le modèle du coût	88 413	115 397	2 136	100			117 433

Autres Valeurs brutes en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Augment.	Diminutions	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Installations techniques & matériel	88 215	88 529	5 480	1 749			92 260
Total	88 215	88 529	5 480	1 749			92 260
dont crédit - bail & Locations financement Installations techniques & matériel	23 189	23 189	651	47			23 793

Immobilier Amortissement en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Augment.	Diminutions	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Terrains	511	500	70				570
Vignoble (1)	15 902	14 777	1 250	126			15 901
Constructions	32 224	31 963	3 801	48		-1 671	34 045
Total	48 637	47 240	5 121	174		-1 671	50 516
dont crédit - bail & Locations financement Constructions	3 019	3 019	205				3 224

(1) Amortissement des Plantations

Autres amortissements en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Augment.	Diminutions	Changt Méthode	Virt Poste à Poste	Au 31/12/2010
Installations techniques & matériel	60 024	60 036	4 371	1 634			62 773
Total	60 024	60 036	4 371	1 634			62 773
dont crédit - bail & Locations financement Installations techniques & matériel	15 896	15 896	1 148	94			16 950

Note 14. Autres actifs non courants

Valeurs brutes en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Augmentations	Diminutions	Au 31/12/2010
Titres de participations	1 228	1 228	0		1 228
Autres titres immobilisés	388	388	1	12	377
Autres immobilisations financières	526	526	2 538*	25	3 039
Charges constatées d'avance sur vins réservés chez nos livreurs	14 981	14 981	1 239		16 220
Total	17 123	17 123	3 778	37	20 864

Provisions en K€	Au 31/12/2009 Publié	Au 01/01/2010 Retraité	Dotations	Reprises	Au 31/12/2010
Titres de participations	447	447			447
Autres titres immobilisés	3	3			3
Autres immobilisations financières	55	55	9		64
Total	505	505	9		514

Note 15. Stocks

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Matières premières	101 558	93 961	93 961
En-cours de production	390 515	426 738	426 738
Produits intermédiaires & finis	46 840	36 144	40 809
Provisions	-398	-623	-623
Total	538 515	556 220	560 885

Note 16. Clients & comptes rattachés

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Brut	127 462	121 918	121 918
Dépréciations	-2 491	-2 270	-2 270
Total	124 971	119 648	119 648

Ventilation par échéances en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
- 1 an	124 564	119 385	119 385
de 1 an à 5 ans	407	263	263
Total	124 971	119 648	119 648

Note 17. Autres actifs courants

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Avances et acomptes versés sur commandes	2 736	2 315	2 315
Fournisseurs débiteurs	20 545	22 013	22 013
Personnel et comptes rattachés	122	128	128
Organismes sociaux	226	223	223
Autres créances	4 623	5 821	5 821
Comptes courants d'associés	326	168	168
Etat	25 217	24 693	24 693
Autres créances	51 059	53 046	53 046
Charges constatées d'avance diverses	1 816	1 498	1 498
Ecart de conversion actif			
Comptes de régularisation	1 816	1 498	1 498
Total	55 611	56 859	56 859

Ventilation par échéances en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
- 1 an	54 045	56 859	56 859
de 1 an à 5 ans	1566		
Total	55 611	56 859	56 859

Note 18. Actifs financiers courants

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Instruments de couverture de Taux	292		
Instruments de couverture de Devises	7	201	201
Total	299	201	201

Ventilation par échéances en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
- 1 an	80	196	196
de 1 an à 5 ans	219	5	5
Total	299	201	201

Note 19. Trésorerie

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Disponibilités	7 400	4 795	4 795
Total	7 400	4 795	4 795

Note 20. Capitaux propres (part du groupe)

Composition des capitaux propres en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Capital de la société mère	100 542	100 542	100 542
Primes	40 101	40 101	40 101
Réserves	143 256	78 827	81 889
Résultat de la Période	14 650	46 758	18 208
Total	298 549	266 228	240 740

Composition du capital en Volume	31/12/2010	Dont titres Auto-détenus	Valeur nominale
A l'ouverture	6 702 814	53 330	15
Augmentation de Capital			
Acquisition		74 716	
Cession		74 719	
A la clôture	6 702 814	53 327	15

Note 21. Emprunts, Dettes financières & Concours bancaires

Evolution en K€	Au 31/12/2009	Au 01/01/2010	Nouveaux emprunts	Rembour- sements	Variation périmètre	Au 31/12/2010
Emprunts bancaires *	115 532	115 532	4 904	15 309		105 127
Crédits de vieillissement	354 754	354 754	361 400	369 999		346 155
Concours bancaires **	93 408	93 408	7 745	534		100 619
Autres dettes financières	325	325	328	20		633
Fonds de participation	845	845		165		680
Comptes courants d'associés	3 238	3 238	6	795		2 449
Emprunts, Dettes financières & Concours bancaires	568 102	568 102	374 383	386 822		555 663
* dont crédit-bail & Loc Finant	6 945	6 945	673	2 542		5 076
** dont cessions de créances	29 258	29 258	755			30 013

Ventilation par échéances en K€	Dettes courantes - 1an	Dettes non courantes De 1ans à 5ans	+ 5ans	TOTAL
Emprunts bancaires *	13 900	47 726	43 501	105 127
Crédits de vieillissement	15 910	330 245		346 155
Concours bancaires	99 669	950		100 619
Autres dettes financières	633			633
Fonds de participation	165	515		680
Comptes courants d'associés	2 449			2 449
Emprunts, Dettes financières & Concours bancaires	132 726	379 436	43 501	555 663
* dont crédit-bail & Loc Finant	1 658	3 375	43	5 076

Les crédits de vieillissement, destinés à financer le cycle d'élaboration des vins de Champagne, ont été reconduits à échéance 2012.

Endettement financier net K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Emprunts et dettes bancaires (non courant)	422 937	144 316	144 316
Emprunts et concours bancaires (courant)	132 726	423 786	423 786
Actifs et Passifs financiers courants	3 576	7 785	7 785
Trésorerie	-7 400	-4 795	-4 795
Total	551 839	571 092	571 092

Risque de taux

L'endettement du Groupe au 31 décembre 2010 est composé de 94 % d'emprunts et dettes à taux variables, indexés principalement sur l'euroibor 1 mois.

Le Groupe utilise, dans sa gestion du risque de taux d'intérêt, les instruments financiers tels que SWAP, CAP et COLLAR en fonction de la situation et des perspectives du marché des taux d'intérêts. Les contrats actifs au 31 décembre 2010 se décomposent comme suit :

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
CAP	20 625	32 589	32 581
COLLAR			
SWAP	280 761	329 514	329 514
Total	301 386	362 103	362 103

Au 31 décembre 2010 le niveau des couvertures représentait 58 % de l'endettement financier net (part à taux variable).

Le Groupe se limite toutefois à des utilisations dans le cadre strict de ses besoins.

En ce qui concerne les instruments financiers en cours au 31 décembre 2010, les niveaux de couverture de taux sont les suivants :

Couverture de type CAP	En K€
Taux plafond de 5%	20 625

Couverture de type SWAP	En K€
Taux fixe inférieur à 2%	210 000
Taux fixe compris entre 2 % et 4%	50 761
Taux fixe compris entre 4% et 4,2%	20 000

Les échéances et la juste valeur des instruments dérivés de taux détenus au 31 décembre 2010 se décompose ainsi :

Années d'échéance - En K€	Notionnel	Juste valeur
Contrats échus en 2011	16 897	-450
Contrats à échéances postérieures à 2011	284 489	-2 679

Risque de Change

La part du chiffre d'affaires de l'exercice 2010 réalisé en devises est de 6,3 %. En conséquence, la sensibilité est peu significative.

Dans la gestion du risque de change, le groupe utilise des instruments financiers fermes de type ventes à terme.

Les caractéristiques de ces instruments se décompose ainsi :

Années d'échéance - En K€	Notionnel*	Juste valeur
Contrats échus en 2011	6 324	-351
Contrats échus en 2012	2 494	-96

* contre valeur en Euro
La part inefficace comptabilisée en résultat s'élève à -68 K€ pour 2010.

Note 22. Engagements envers le personnel

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Début de période	6 838	4 565	4 565
Capitaux propres	927	204	204
Capitaux propres - Variation périmètre		1 859	1 859
Dotations	339	540	540
Reprises		330	330
Fin de période	8 104	6 838	6 838

Note 23. Impôts Différés

Détail des impôts différés actifs et passifs :

En K€	31/12/2010		31/12/2009 Retraité		31/12/2009 Publié	
	ID Actif	ID Passif	ID Actif	ID Passif	ID Actif	ID Passif
Total	7 817	-58 781	11 295	-46 896	9 136	-30 572

En K€	31/12/2010		31/12/2009 Retraité		31/12/2009 Publié	
	ID Actif	ID Passif	ID Actif	ID Passif	ID Actif	ID Passif
Déficits reportables	1 754		4 069		4 069	
Décalage temporaire	648		822		822	
Ecart d'évaluation		-2 467		-2 578		-2 578
IFRS - Juste Valeur des Immobilisations		-53 630		-41 864		-25 540
IFRS - Actifs Biologiques		-688		-582		-582
IFRS - Instruments financiers	156	1 075	6	2 675	6	2 675
IFRS - Engagements envers le Personnel	2 672		2 327		2 327	
Frais financiers en Stock						
Subventions d'investissement		-611		-656		-656
Retraitement des profits internes	2 587		3 248		1 912	
Crédit-Bail et Location financement		-1 735		-1 330		-1 330
Amortissements dérogatoires		-676		-669		-669
Charges à étaler & Divers		-49	823	-1 892		-1 892
Total	7 817	-58 781	11 295	-46 896	9 136	-30 572

Note 24. Fournisseurs & comptes de rattachés

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Fournisseurs & comptes rattachés	156 539	162 935	161 893
Total	156 539	162 935	161 893

Les fournisseurs et comptes rattachés sont à échéance de moins d'un an.

Note 25. Provisions pour risques & charges

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Début de période	677	1 101	1 101
Capitaux propres - Variation périmètre		155	155
Dotations	108	159	159
Reprises utilisées	-100		
Reprises non utilisées	-7	-738	-738
Fin de période	678	677	677
Soit :			
Risques de change & Couverture de taux	4	3	3
Risques/Créances courantes	674	674	674

Note 26. Dettes d'impôts

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Dettes fiscales	21 283	20 570	20 570
Total	21 283	20 570	20 570

Les dettes d'impôts sont à échéance de moins d'un an.

Note 27. Autres passifs courants

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Dettes sociales	12 829	13 292	13 292
Divers	289	371	371
Autres dettes	13 118	13 663	13 663
Produits constatés d'avance	3 778	3 866	3 866
Ecart de conversion			
Comptes de régularisation	3 778	3 866	3 866
Total	16 896	17 529	17 529

Les autres passifs courants sont à échéance de moins d'un an.

Note 28. Passifs financiers courants

En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Couvertures de Taux	3 421	7 969	7 969
Couvertures des Devises	454	17	17
Total	3 875	7 986	7 986

Ventilation par échéances en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
- 1 an	366	4 759	4 759
de 1 an à 5 ans	3 509	3 227	3 227
Total	3 875	7 986	7 986

Note 29. Engagements hors bilan

Engagements financiers donnés en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Avals & cautions	41 131	29 628	29 628
Effets escomptés non échus	146	70	70
Intérêts sur emprunts non échus	27 297	18 193	18 193
Total Engagements financiers donnés	68 574	47 891	47 891

Dettes garanties par sûretés réelles données en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Nantissement de créances professionnelles	44 529	47 550	47 550
Dettes garanties par sûretés réelles (stock de vins de champagne)	353 925	361 574	361 574
Dettes garanties par sûretés réelles (immobilisations incorporelles)	13 013	14 950	14 950
Dettes garanties par sûretés réelles (autres actifs non courants)	68 668	76 323	76 323
Total Dettes garanties par sûretés réelles données en K€	480 135	500 397	500 397

Engagements financiers reçus en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Avals & cautions	3 025	535	535
Total Engagements financiers reçus	3 025	535	535

Engagements réciproques

Engagements en matière d'approvisionnement

Certaines filiales sont engagées contractuellement auprès de divers fournisseurs pour l'achat d'une partie significative de leur approvisionnement en raisins.

Ces engagements portent sur des surfaces : dès lors le caractère aléatoire de la vendange tant au niveau de rendement en appellation que des prix ne permet pas d'en donner une estimation fiable.

Vins bloqués

Ces engagements portent sur des hectolitres de vins de champagne constituant une réserve qualitative et appartenant à des viticulteurs et coopératives. Leur valeur sera fixée à la date où ces vins feront l'objet d'une décision de déblocage.

L'estimation actuelle de la valeur des vins bloqués nous paraît difficile à mettre en oeuvre de façon raisonnable compte tenu de l'ignorance de cette date.

Nous ne connaissons ni le prix de la dernière vendange avant le déblocage ni la négociation qui permettra de les valoriser.

Note 30. Secteurs Opérationnels

Répartition du chiffre d'affaires consolidé par Activité en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité*	31/12/2009 Publié*
Champagne et autres	309 055	269 810	269 810
Vins des Sables et de Provence	55 379		
Total	364 434	269 810	269 810
* Dont Commission versée par Domaines Listel		1 631	1 631

Répartition du Résultat Opérationnel Courant consolidé par Activité en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Champagne et autres	36 180	29 389	30 946
Vins des Sables et de Provence	2 235		
Total	38 415	29 389	30 946

Répartition des Immobilisations Incorporelles nettes par Activité en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Champagne et autres	86 552	87 769	89 411
Vins des Sables et de Provence	7 750	7 759	7 759
Total	94 302	95 528	97 170

Répartition des Immobilisations Corporelles nettes par Activité en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Champagne et autres	165 079	132 577	131 642
Vins des Sables et de Provence	118 536	116 494	69 084
Total	283 615	249 071	200 726

Répartition des Immobilisations Financières nettes par Activité en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Champagne et autres	3 870	1 376	1 376
Vins des Sables et de Provence	260	261	261
Total	4 130	1 637	1 637

Répartition des Investissements par Activité en K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Champagne et autres	5 888	7 966	7 966
Vins des Sables et de Provence	5 722		
Total	11 610	7 966	7 966

Note 31. Parties liées

Conformément à l'IAS 24, les informations relatives aux parties liées sont détaillées ci-après :

Les relations entre les parties liées sont regroupées en 3 catégories :

- les sociétés du Groupe consolidé Vranken-Pommery Monopole,
- le Groupe Compagnie pour le Haut Commerce, principal actionnaire de VRANKEN-POMMERY MONOPOLE
- les administrateurs ou actionnaires, dirigeants, personnes physiques.

Toute transaction fait l'objet de facturation.

Nature des flux :

Matières premières et Produits en cours : Raisins, moûts, vins clairs, bouteilles sur lattes

Produits finis : Champagne, Porto, Vins Listel, Autres vins et spiritueux

Prestations : Viticoles, vinicoles, industrielles, administratives, loyers, redevances, courtage et ducroire

Produits et charges financières : Intérêts comptes courants

Rémunérations versées : Contrats de travail, mandats, avantages en natures, jetons de présence

Composition des parties liées :

- Sociétés du Groupe Vranken-Pommery Monopole indiquées au § 4 - Périmètre de consolidation
- Sociétés du Groupe Compagnie pour le Haut Commerce (CHC), contrôlant la société Vranken-Pommery Monopole
- Administrateurs, actionnaires et membres de la famille proche, directement ou indirectement au travers de sociétés.

Relations entre les sociétés du Groupe coté Vranken-Pommery Monopole

Les transactions réalisées entre la société Vranken-Pommery Monopole et ses filiales consolidées par intégration globale ont été éliminées en consolidation.

Relations du Groupe VPM avec Groupe CHC En K€	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Chiffre d'affaires - Produits finis	53		
Chiffre d'affaires - Prestations	646	514	514
Chiffres d'affaires - Produits en cours *	43 658	14 535	14 535
Cession d'Actifs		7 000	7 000
Produits de redevances de marques	5	56	56
Produits financiers		17	17
Cessions d'Immobilisations	53	109	109
Achats de matières premières, produits en cours et finis *	21 418	5 276	5 276
Achats de Prestations & Commissions	3 598	2 996	2 996
Charges de redevances de marques	17		
Charges financières	93	213	213
Passif courant	13 519	3 563	3 563
Actif courant	12 280	15 259	15 259

* hausse liée à l'activité isolée des Marques Nationales au sein de la société Bissinger.

Relations du Groupe VPM avec des personnes physiques, Administrateurs ou Actionnaires directement ou indirectement	31/12/2010	31/12/2009 Retraité	31/12/2009 Publié
Chiffre d'affaires - Produits finis	50	48	48
Chiffre d'affaires - Prestations	890	950	950
Chiffre d'affaires - Ventas diverses	81	48	48
Produits financiers	3	1	1
Cessions d'Immobilisations		20	20
Redevances versées	66	67	67
Achats de matières premières et produits en cours	3 180	5 110	5 110
Achats de Prestations	2 258	1 848	1 848
Charges financières	1	1	1
Rémunérations versées *	4 405	4 242	4 242
Passif courant	468	1 025	1 025
Actif courant	1 099	952	952

* Aucun des mandataires sociaux des sociétés du Groupe ne bénéficie de clauses parachute, ni de clauses de complément de retraite, au titre de leur mandat social, en dehors des clauses du droit du travail et des conventions collectives pour ceux d'entre eux qui bénéficient par ailleurs d'un contrat de travail. Les rémunérations des dirigeants ne sont composées que d'avantages court terme.

Note 32. Evénements postérieurs à la situation comptable du 31 Décembre 2010

Aucun événement significatif n'est intervenu depuis le 1er janvier 2011.

20.2 Vérification des informations financières Comptes consolidés

Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes consolidés
Exercice clos le 31 décembre 2010

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport, relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

le contrôle des comptes consolidés de la société VRANKENPOMMERY MONOPOLE, tels qu'ils sont joints au présent rapport, la justification de nos appréciations, la vérification spécifique prévue par la loi.

Les comptes consolidés ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes consolidés. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS, tel qu'adopté dans l'Union européenne, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière, ainsi que du résultat de l'ensemble constitué par les personnes et entités comprises dans la consolidation.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants de la note 2 des « Méthodes comptables » de l'annexe qui expose :

- le changement de méthodes comptables relatif à la réévaluation de l'ensemble des actifs immobiliers dans le cadre du passage du coût amorti à la méthode de la juste valeur ainsi qu'un changement d'estimation de la durée d'amortissement des bâtiments du site de Pommery,
- l'incidence de la réévaluation des actifs immobiliers liée aux corrections effectuées sur les valeurs d'entrée des actifs du Domaine Listel comptabilisés selon la méthode de l'acquisition au 31 décembre 2009, ainsi que l'incidence d'autres corrections apportées à la présentation des états financiers au 31 décembre 2009.

II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- La Direction de votre société est conduite à retenir des hypothèses afin d'effectuer des estimations qui ont un impact sur les valeurs comptables des actifs et passifs et sur les charges et produits figurant dans les comptes consolidés, ainsi que sur les informations figurant en notes annexes aux comptes consolidés. Ces hypothèses ayant par nature un caractère incertain, les réalisations pourront s'écarter de ces estimations. Parmi les comptes qui sont sujets à des estimations comptables significatives figurent notamment la valeur des actifs et des passifs tels que décrits dans les notes 5.5 et 5.8 des « Méthodes comptables », l'activation des déficits reportables tels que décrits dans les notes 5.13 des « Méthodes comptables » et 23 « impôts différés » ainsi que les provisions et les engagements envers le personnel tels que décrits dans les notes 5.14 et 5.15 de l'annexe aux comptes consolidés. Nous avons vérifié le bien fondé de ces méthodes et nous nous sommes assurés de leur correcte application.
- Immobilisations incorporelles : Les marques ont fait l'objet d'un test de perte de valeur comme indiqué dans les notes 5.4 et 5.8 de l'annexe. Dans ce cadre, nous avons apprécié le bien fondé de la méthodologie mise en œuvre et examiné les données et les hypothèses utilisées pour réaliser ces évaluations.

- Changement de méthodes comptables : La note 2 relative au changement de méthode d'évaluation des actifs immobiliers expose les circonstances ayant conduit à pratiquer ce changement de méthode, son incidence chiffrée ainsi que les modalités retenues pour sa comptabilisation. La note 2 précise que la société a eu recours à un expert indépendant pour estimer la valeur vénale des actifs immobiliers. Nos travaux ont consisté à examiner les méthodes et hypothèses retenues par la Direction, sur la base de ces rapports, pour estimer ces justes valeurs. Dans le cadre de notre appréciation des règles et méthodes comptables, nous avons vérifié le bien fondé du traitement comptable du changement de méthode et l'information présentée dans l'annexe aux comptes consolidés.
- Correction suite à l'allocation du prix d'acquisition du Domaine Listel effectué en décembre 2009 : la note 2 décrit les conditions dans lesquelles la société a finalisé l'allocation du prix d'acquisition du Domaine Listel et corrigé la valeur des actifs immobiliers en 2010. Nos travaux ont consisté à examiner les méthodes et hypothèses retenues par la Direction pour estimer ces justes valeurs sur la base des rapports émis par l'évaluateur externe ainsi que les valeurs retenues dans le cadre des transactions d'acquisition effectuées par Domaine Listel. Dans le cadre de notre appréciation des règles et méthodes comptables, nous nous sommes assurés de sa correcte comptabilisation effectuée de manière rétrospective et de l'information présentée dans l'annexe aux comptes consolidés.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes consolidés, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - Vérification spécifique

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, à la vérification spécifique prévue par la loi des informations relatives au groupe données dans le rapport de gestion.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés.

Fait à Quincy Voisins et à Reims, le 28 avril 2011

Les Commissaires aux Comptes

AUDIT & STRATEGY
RÉVISION CERTIFICATION

Cyrille BOURGEOIS

MAZARS

Raymond PETRONI
Patrick RENY

20.3 Comptes sociaux annuels

Compte de résultat au 31 décembre 2010

En K€	Note annexe	2010	2009
Chiffre d'affaires	1	429 462	401 722
Production stockée			
Production immobilisée		55	50
Production de l'exercice		429 517	401 772
Consommation de l'exercice	2	-408 740	-380 963
Valeur ajoutée		20 777	20 809
Subventions d'exploitation		5	3
Impôts et taxes	3	-998	-1 017
Charges de personnel	4	-15 758	-14 520
Excédent brut d'exploitation		4 026	5 275
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges	5	5 543	427
Dotations aux amortissements et provisions	6	-790	-5 496
Autres produits d'exploitation	7	10	408
Autres charges d'exploitation	8	-631	-600
Résultat d'exploitation		8 858	14
Charges et Produits financiers	9	1 540	9 457
Résultat courant avant impôts		10 398	9 471
Charges et Produits exceptionnels	10	-8 667	-105
Impôts sur le bénéfices	11	3 331	183
Résultat net comptable		5 062	9 549

Bilan au 31 décembre 2010

Actif

En K€	Note annexe	2010	2009
Immobilisations incorporelles	12	445	610
Immobilisations corporelles	13	4 031	4 019
Immobilisations financières	14	209 520	203 585
Actif immobilisé		213 996	208 214
Stocks et en-cours	15		
Avances et acomptes versés sur commandes	16	284	173
Clients et comptes rattachés*	16	156 546	156 413
Autres créances	16	88 047	67 094
Valeurs mobilières de placement	17	1 948	1 688
Disponibilités	18	19 867	13 820
Actif circulant		266 692	239 188
Comptes de régularisation	19	1 236	846
Total de l'actif		481 924	448 248

*cessions de créances non déduites

Passif

En K€	Note annexe	2010	2009
Capital		100 542	100 542
Primes d'émission		40 101	40 101
Réserves		24 777	24 598
Report à nouveau		33 100	31 377
Résultat de l'exercice		5 062	9 549
Subventions d'investissements		1	1
Capitaux propres	20	203 583	206 168
Provisions pour risques et charges	21	446	358
Dettes*	22	276 954	241 208
Comptes de régularisation	23	941	514
Total de l'actif		481 924	448 248

*cessions de créances non déduites

Annexe des comptes sociaux au 31 décembre 2010

• Faits caractéristiques de l'exercice

La société a consenti à des abandons de créances commerciales, avec clause de retour à meilleure fortune, au profit de ses filiales VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND et VRANKEN JAPAN pour les montants respectifs de 8 298 392,90 euros et 184 000 euros.

Il a été créé un comité d'audit chargé d'assurer le suivi des questions relatives à l'élaboration et au contrôle des informations comptables et financières.

Les sociétés CAMARGUAISE DE PARTICIPATIONS et DOMAINES LISTEL ont adhéré à la convention d'intégration fiscale avec l'ensembles des sociétés du groupe VRANKEN-POMMERY MONOPOLE ainsi qu'à la convention de prestation de services à compter du 1er janvier 2010.

La société CAMARGUAISE DE PARTICIPATIONS a aussi adhéré à la convention de trésorerie du groupe VRANKEN-POMMERY MONOPOLE.

La société a participé à l'augmentation de capital de ses filiales VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND à hauteur de 3 352 500 euros, suite à une réduction simplifiée du capital du même montant pour imputation des pertes antérieures, dont 2 512 500 euros restent à verser et VRANKEN POMMERY AUSTRALIA pour 19 803,03 euros, faisant ainsi évoluer sa participation dans le capital de VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND de 98,97% à 99,90%.

Le taux de participation de la société dans le capital de VRANKEN POMMERY AUSTRALIA restant inchangé à 70%.

• Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'approche par composants

Pour se conformer aux nouvelles réglementations comptables régies par l'article 311-2 du PCG, la société a mis en application à compter du 1er janvier 2005, l'approche par composants pour l'inscription des immobilisations à l'actif.

Pour mémoire, la méthode rétrospective a été retenue (comme si la nouvelle méthode comptable avait toujours été appliquée) pour valoriser l'ensemble de ses immobilisations au 1er janvier 2005.

L'impact de la mise en application des nouvelles règles avait été constaté directement dans les capitaux propres de la société au 31/12/2005.

A noter également qu'un amortissement dérogatoire est comptabilisé lorsque la durée réelle d'utilisation préconisée en comptabilité est supérieure à la durée d'usage admise en fiscalité comme le prévoit l'article 39 1 2° du CGI.

Si au contraire, la durée réelle d'utilisation est inférieure à la durée d'usage, on réintègre fiscalement l'amortissement non admis.

Immobilisations incorporelles

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production. La société amortit sur la durée réelle d'utilisation du bien.

Frais d'établissement
Néant.

Frais de recherche et développement
En application de l'article 311-3 du PCG, les coûts engagés lors de la phase de recherche sont enregistrés en charges. Les coûts engagés lors de la phase de développement sont comptabilisés à l'actif s'ils se rapportent à des projets nettement individualisés, ayant de sérieuses chances de réussite technique de rentabilité commerciale.

Marques et modèles
Les marques acquises auprès des tiers sont comptabilisées à l'actif à leur coût d'acquisition.

Fonds commercial
Les fonds de commerce ne font pas l'objet d'un amortissement. Chaque année, un test de valeur est réalisé et les éventuelles dépréciations constatées.

Les durées d'amortissement selon le mode linéaire sont les suivantes:

- frais de recherche et développement de marchés 3 ans
- concessions, brevets, licences et droits similaires 3 ans

Immobilisations corporelles

Dans la pratique, la société ne décompose les éléments que si le bien a une valeur significative d'au moins 500 € et s'il représente au moins 10% du prix de revient pour un bien meuble et 1% pour un bien immeuble.

- les biens non décomposés sont évalués à leur coût d'acquisition. La base amortissable de ces biens est la base brute (sans tenir compte de la valeur résiduelle), et la durée d'amortissement est la durée réelle d'utilisation du bien.

- Les biens décomposés sont évalués au prix de revient (coût d'acquisition de l'immobilisation-les rabais, remises et ristournes + les coûts de mise en état du bien + les intérêts courus sur emprunts + les frais d'acquisition de l'immobilisation) répartis en une structure amortie sur la durée d'usage, et des composants, amortis sur la durée réelle d'utilisation.

Les durées d'amortissement sont les suivantes:

- matériel de transport	3 à 5 ans
- matériel et outillage	3 à 5 ans
- matériel de bureau et informatique	5 à 8 ans
- mobilier	6 à 8 ans
- agencements	5 à 10 ans

La dotation aux amortissements est comptabilisée dans un compte de charges d'exploitation de dotations aux amortissements.

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition hors frais accessoires. Les titres des filiales et participations étrangères sont valorisés au coût historique d'acquisition.

La valeur d'inventaire des titres est déterminée par référence à l'activité développée, aux résultats dégagés, aux capitaux propres et aux perspectives d'évolution. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute en fin d'exercice une provision pour dépréciation est constituée.

Créances et dettes

Les créances et les dettes sont évaluées à la valeur nominale. Les cessions de créances figurant à l'actif dans la liasse fiscale, dans le poste Clients et comptes rattachés, sont, dans l'annexe des comptes annuels, présentées en Dettes financières. Une provision pour dépréciation des créances est pratiquée lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur les comptes annuels au 31 décembre 2010.

Note 1. Chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires en K€	France	Export	2010
Champagne	167 401	105 797	273 198
Porto	4 558	268	4 826
Produits Listel	45 366	9 333	54 699
Autres	509	331	840
Ventes de marchandises	217 834	115 729	333 563
Prestations de services intra-groupe	90 837	52	90 889
Autres	4 436	574	5 010
Prestations de services et autres	95 273	626	95 899
Chiffre d'affaires	313 107	116 355	429 462

Variation du chiffre d'affaires en K€	2010	2009	Variation
Champagne	273 198	255 324	17 874
Porto	4 826	3 942	884
Produits Listel	54 699	59 996	-5 297
Autres	840	944	-104
Ventes de marchandises	333 563	320 206	13 357
Prestations de services intra-groupe	90 889	67 384	23 505
Autres	5 010	14 132	-9 122
Prestations de services et autres	95 899	81 516	14 383
Chiffre d'affaires	429 462	401 722	27 740

Le chiffre d'affaires n'est pas retraité des participations publicitaires compte tenu du contrat de commissionnaire à la vente.

Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre valeur à la date d'opération. Les dettes et créances en devises figurent au bilan pour leur contre valeur au cours de fin d'exercice ; les différences d'actualisation sont portées en écart de conversion.

Charges à répartir

La société ne constate aucune charge à répartir dans ses comptes au 31/12/2010.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte, non seulement des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise, mais également de ceux représentant un caractère exceptionnel eu égard à leur montant.

Actions propres

Figurent au poste Valeurs Mobilières de Placement, les actions Vranken-Pommery Monopole détenues dans le cadre de la régulation des cours. Une provision pour dépréciation est constatée dès lors que le cours de bourse est inférieur à la valeur nette des actions propres détenues.

• Evénements post-clôture

Aucun fait marquant significatif ne s'est produit depuis la clôture.

Note 2. Consommation de l'exercice

En K€	2010	2009
Achats	336 054	322 149
Variations de stocks		
Autres achats et charges externes	72 686	58 814
Total	408 740	380 963

Note 3. Impôts et taxes

En K€	2010	2009
Impôts et taxes sur rémunérations	452	402
CET et taxe foncière	374	350
Contribution sociale de solidarité	18	17
Autres impôts et taxes	154	248
Total	998	1 017

Note 4. Charges de personnel

En K€	2010	2009
Salaires & traitements	10 294	9 897
Charges sociales	4 877	4 694
Intéressement des salariés	587	-71
Total	15 758	14 520

Note 5. Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges

En K€	2010	2009
Reprise de provisions - Créances douteuses *	5 003	233
Transfert de charges d'exploitation	24	26
Transfert de charges de personnel	516	168
Total	5 543	427

* Dont 4 848 K€ de reprise de provision 2010 sur les créances douteuses de VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND.

Note 6. Dotations aux amortissements & provisions

En K€	2010	2009
Immobilisation	400	309
Charges à étaler		47
Amortissements	400	356
Stocks		
Créances	390	5 140
Risques & Charges	390	5 140
Provisions		
Total	790	5 496

Note 7. Autres produits d'exploitation

En K€	2010	2009
Indemnités SFAC	282	386
Refacturation crédit-bail	77	
Autres produits d'exploitation *	351	22
Total	710	408

* dont produit à recevoir de la Société COMINTER de 238 K€ pour prise en charge à hauteur de 30 % de l'aide apportée par VPM à VRANKEN-POMMERY ITALIA.

Note 8. Autres charges d'exploitation

En K€	2010	2009
Charges diverses de gestion courante	96	38
Achats crédit-bail	77	
Créances irrécouvrables	458	562
Total	631	600

Note 9. Charges & produits financiers

Note 9.1. Produits financiers

Produits financiers en K€	2010	2009
Produits financiers de participations	1 391	12 847
Autres intérêts et produits assimilés	1 817	2 033
Reprises financières sur amortissements et provisions	731	2 264
Différences positives de change	1 455	1 109
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	49	4
Total	5 443	18 257

Note 9.2. Charges financières

Charges financières en K€	2010	2009
Dotations financières aux amortissements et provisions	444	3 786
Intérêts et charges assimilés	2 160	2 924
Différences négatives de change	1 221	1 414
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	78	676
Total	3 903	8 800

Note 10. Charges & produits exceptionnels

Produits exceptionnels en K€	2010	2009
Sur opérations de gestion	343	64
Produits de cessions d'éléments d'actif	3	20
Autres produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprise sur provisions et transferts de charges	290	250
Total	636	334

Charges exceptionnelles en K€	2010	2009
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion *	8 867	130
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	1	19
Autres charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	435	290
Total	9 303	439

* Les charges exceptionnelles sur opérations de gestion 2010 concernent essentiellement les abandons de créances pour la filiale Vranken-Pommery Deutschland (8 298 K€) et pour la filiale Vranken Japan (184 K€).

Note 11. Ventilation de l'impôt sur les bénéfices (hors effets liés à l'intégration fiscale)

Ventilation en droit habituel en K€		2010	2009
Résultat courant	Avant Impôt	10 399	9 471
	Impôt	3 276	-143
	Après Impôt	7 123	9 614
Dont dividendes reçus		1 321	12 204
Résultat exceptionnel	Avant Impôt	-8 668	-105
	Impôt	-2 875	-22
	Après Impôt	-5 793	-83
Résultat comptable	Avant Impôt	1 731	9 366
	Impôt *	401	-165
	Impôt lié au contrôle fiscal		129
	Après Impôt	1 330	9 402

* Crédits d'impôts compris

Depuis l'exercice 1999, la S.A. VRANKEN-POMMERY MONOPOLE est la société mère du groupe intégré fiscalement constitué par les filiales françaises. La convention d'intégration fixe les modalités de répartition de la charge d'impôt entre les sociétés membres du périmètre de la manière suivante :

- les charges d'impôt sont supportées par les sociétés intégrées comme en l'absence d'intégration ;
- les économies d'impôt réalisées par le groupe intégré sont conservées chez la société mère et sont considérées comme un gain immédiat de l'exercice.

En 2010, la S.A. VRANKEN-POMMERY MONOPOLE en sa qualité de société mère a comptabilisé un crédit global d'impôt de 3 331 K€, crédits d'impôts inclus. La charge d'impôt propre à la société en l'absence d'intégration fiscale s'élève à 401 K€, soit une économie globale de 3 732 K€.

La ventilation de l'impôt ci-dessus entre le résultat courant et exceptionnel est effectuée sur la base de l'impôt propre de la société en l'absence d'intégration.

La ventilation compte tenue de l'économie d'impôt liée à l'intégration fiscale est :

Ventilation en droit habituel en K€		2010	2009
Résultat comptable	Avant Impôt	1 731	9 366
	Impôt	-3 331	-312
	Impôt lié au contrôle fiscal		129
Après Impôt	5 062	9 549	

Incidences des dispositions fiscales

Dette future d'impôt en K€	Base	Impôt
Accroissements :		
Déductions diverses	49	17
Allégements :		
Provisions et charges à payer	403	139
Réintégrations diverses	941	324
Oeuvres d'art d'artistes vivants	371	128

Les filiales entrant dans le périmètre d'intégration fiscale sont les suivantes :

Liste des filiales du périmètre d'intégration fiscale	Siret	Taux de détention directe et indirecte
S.A.S. Champagne Charles LAFITTE	32 825 159 000 050	99,79%
S.A.S. HEIDSIECK & C° Monopole	33 850 904 500 047	99,98%
S.A. VRANKEN-POMMERY PRODUCTION	33 728 091 100 120	99,96%
S.A. VRANKEN-POMMERY VIGNOBLES	31 420 812 500 067	99,79%
S.C.E.V. Champagne René LALLEMENT	41 529 902 300 028	99,91%
S.A.S. B.M.T. Vignobles	35 342 239 700 045	99,72%
S.A.S. ORGE BASSIN	32 004 840 800 019	99,47%
S.A.S. SALIMEL	9 715 041 100 011	99,63%
S.A.S. DU VAL CHATAIN	38 036 915 700 025	99,75%
S.C.I. Des Vignes d'Ambruyères	32 241 639 700 030	99,54%
S.C.I. Des Ansinges Montaigu	39 836 298 800 030	99,96%
S.A.S. CAMARGUAISE DE PARTICIPATIONS	48 296 157 000 017	100,00%
S.A.S. DOMAINES LISTEL	72 204 117 500 034	95,61%
S.C.E.A. LES SABLES DE QUATRET	44 139 566 200 014	95,61%
S.A.S. POMMERY	44 199 013 200 025	100,00%
S.A.S. DOURO INVEST	47 792 317 100 011	99,99%

Note 12. Immobilisations incorporelles

Valeurs brutes en K€	Au 01/01/2010	Acquisitions	Sorties	Virements	Au 31/12/2010
Frais de dépôt de marques	1	2	3		
Frais de recherche et de développement	503				503
Frais de recherche et de développement	504	2	3		503
Marques, modèles	189		157		32
Logiciels	5 883	8		138	6 029
Autres droits					
Concessions, brevets et autres droits	6 072	8	157	138	6 061
Fonds commercial	181				181
Autres immobilisations incorporelles	99	57		-138	18
Total	6 856	67	160		6 763

Le poste fonds commercial se compose d'une clientèle acquise. Les autres immobilisations incorporelles sont constituées de logiciels en cours de développement. Conformément aux réglementations comptables, les frais de marques ne sont plus immobilisés. Toutes les immobilisations concernées ont été sorties de l'actif. Pour celles qui ne sont pas totalement amorties, un amortissement exceptionnel a été comptabilisé pour 104 K€.

Amortissements en K€	Au 01/01/2010	Dotations	Diminutions	Virements	Au 31/12/2010
Frais de recherche et de développement	503				503
Concessions, brevets et autres droits	5 743	232	160		5 815
Total	6 246	232	160		6 318

Certaines marques créées sont amorties sur la durée de leur protection soit 10 ans. Les logiciels sont amortis sur 3 ans.

Note 13. Immobilisations corporelles

Valeurs brutes en K€	Au 01/01/2010	Acquisitions	Sorties	Virements	Au 31/12/2010
Plantations	27				27
Agencement, aménagement constructions	2 177	12			2 189
Matériel et outillage	132	17	26		123
Installations générales	243				243
Matériel de transport	285	12			297
Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 710	223	12		2 921
Immobilisations sur constructions en cours		20			20
Total	5 574	284	38		5 820

Amortissements en K€	Au 01/01/2010	Dotations	Diminutions	Virements	Au 31/12/2010
Plantations	23	2			25
Agencement, aménagement constructions	709	101			810
Matériel et outillage	94	10	26		78
Installations générales	20	26			46
Matériel de transport	206	41			247
Matériel de bureau et informatique, mobilier	503	91	11		583
Total	1 555	271	37		1 789

Note 14. Immobilisations financières

Valeurs brutes en K€	Au 01/01/2010	Acquisitions	Sorties	Virements	Au 31/12/2010
Titres de participations	207 916	3 374			211 290
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	8				8
Prêts & autres immobilisations financières	340	2 536	16		2 860
Total	208 264	5 910	16		214 158

Les autres immobilisations financières sont composées de dépôts et cautionnements pour 329 K€ et de la cession de créances de la filiale VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND pour 2 531 K€, à échéance de plus d'un an.

Provisions en K€	Au 01/01/2010	Dotations	Diminutions	Au 31/12/2010
Titres de participations		4 679	392	4 638
Total		4 679	392	4 638

Les dotations aux provisions sur les titres de participations portent sur les titres de VRANKEN JAPAN pour 15 K€, les titres de VRANKEN-POMMERY AUSTRALIA pour 195 K€, les titres de VRANKEN-POMMERY ITALIA pour 171 K€ et les titres de VRANKEN-POMMERY UK pour 11 K€. Les reprises concernent les titres VRANKEN AMERICA (20 K€) et VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND (413 K€).

Tableau des filiales et participations

En K€	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part du capital détenue (en %)	Valeur brute des titres détenus par la société
Filiales				
S.A.S. CHAMPAGNE CHARLES LAFITTE	10 170	3 059	99,79	25 217
S.A. VRANKEN-POMMERY VIGNOBLES	7 497	1 555	99,79	12 293
S.A. VRANKEN-POMMERY PRODUCTION	52 354	4 914	99,96	71 994
S.A.S. POMMERY	45 000	989	100,00	48 173
S.A.S. HEIDSIECK & C° MONOPOLE	180	-84	99,98	498
SAS CAMARGUAISE DE PARTICIPATION	15 000	2 272	99,99	25 597
SAS DOURO INVEST	1 781	-822	99,99	2 500
VRANKEN-POMMERY ITALIA	300	-245	70,00	210
VRANKEN-POMMERY AUSTRALIA	275	-283	70,00	195
VRANKEN JAPAN	121	-87	80,00	98
VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND GMBH	3 725	45	99,90	7 048
VRANKEN-POMMERY BENELUX	2 534	951	99,99	2 688
VRANKEN AMERICA INC.	2 605	-1 063	100,00	1 935
VRANKEN-POMMERY U.K. Limited	160	-78	100,00	161
VRANKEN-POMMERY SUISSE	808	481	100,00	730
Participations				
ROZES S.A.	15 000	4 958	46,54	10 807
V.PL. S.A.	63	35	32,00	20
SADEVE S.A.	N.C.	N.C.	11,34	1 117
Renseignements globaux				
Filiales françaises (ensemble)				186 272
Filiales étrangères (ensemble)				13 065
Participations dans les sociétés françaises (ensemble)				
Participations dans les sociétés étrangères (ensemble)				11 944

Valeur nette des titres détenus par la société	Prêt et avances consenties par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffres d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé	Résultats (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la sociétés au cours de l'exercice
25 217			2 581	855	973
12 293		25	3 140	166	418
71 994		6 288	260 150	3 255	
48 173		4 331	82 463	3 789	
498				-110	
25 597				1 246	
2 500				-242	
39			6 928	-351	
			369	-288	
28	167		1 385	-19	
3 766		11 372	49 634	5 337	
2 688			11 561	64	
1 542			9 158	20	
82				-1	
730			5 136	14	
10 807		9 629	8766	247	
20			483	24	
670			N.C	N.C	
186 272		10 644			1 391
8 875	167	11 372			
11 497		9 629			



Note 15. Stocks

Néant.

Note 16. Créances

Valeurs nettes en K€	2010	2009
Avances et acomptes versés sur commandes	284	173
Clients et comptes rattachés *	156 546	156 413
Fournisseurs et comptes rattachés	9 449	8 945
Personnel et comptes rattachés	163	144
État et comptes rattachés	11 678	12 362
Groupe et associés **	66 244	45 450
Débiteurs divers	513	193
Autres créances diverses	88 047	67 094
Total	244 877	223 680
* dont cessions de créances non déduites	30 013	29 259
* dont créances représentées par des effets de commerce	6 160	5 747

** dont créances sur les filiales liées au régime d'intégration fiscale pour un montant de 12 904 K€.

Provisions en K€	2010	2009
Clients et comptes rattachés	1 538	6 151
Total	1 538	6 151

Les comptes clients font l'objet d'une dépréciation systématique dès lors que toutes les procédures de recouvrement sont épuisées.

Les créances de la filiale allemande (VRANKEN-POMMERY DEUTSCHLAND) ont été provisionnées pour 4 848 K€ en 2009 et ont été intégralement reprises en 2010.

Produits à recevoir en K€	2010	2009
Créances Clients		
Clients et comptes rattachés	58 063	47 602
Autres créances		
Fournisseurs, avoirs à recevoir	9 449	8 945
Personnel et comptes rattachés	99	65
État et comptes rattachés	70	
Groupe et associés		
Créances diverses	421	194
Total	68 102	56 806

Échéance des créances

Toutes les créances sont à échéance de moins d'un an, sauf 238 K€ à plus d'un an.

Note 17. Valeurs mobilières de placement

Valeurs nettes en K€	2010	2009
Actions propres	1 753	1 559
Autres valeurs mobilières de placement	195	129
Total	1 948	1 688

Les rachats d'actions sont opérés en vue de réguler les cours de bourse.

Note 18. Disponibilités

Valeurs nettes en K€	2010	2009
Comptes bancaires	19 814	13 769
Produits à recevoir	53	51
Total	19 867	13 820

Comptes en devises

Les disponibilités en devises (hors pays de l'union monétaire européenne) sont converties en euros sur la base du dernier cours de change. Leur montant s'élève à 510 K€ au 31 décembre 2010.

Note 19. Comptes de régularisation actif

Charges constatées d'avance en K€	2010	2009
D'exploitation	1 011	689
Financières	176	92
Total	1 187	781

Ecart de conversion actif

Le poste représente 49 K€ et fait l'objet d'une provision pour risques et charges au passif du bilan contre 65 K€ pour l'exercice précédent.

Note 20. Capitaux propres Variation des capitaux propres

Résultat de l'exercice en €	2010	2009
Résultat comptable	5 062 008	9 548 741
Nombre d'actions	6 702 814	6 702 814
Par action en €	0,76	1,42
Dividendes proposés	7 708 236	7 708 236
Nombre d'actions	6 702 814	6 702 814
Par action en €	1,15	1,15

Tableau des variations des capitaux propres de l'exercice		En K€
Capitaux propres à la clôture de l'exercice précédent avant affectations		196 619
Affectation du résultat à la situation nette par l'assemblée générale		9 549
Capitaux propres à l'ouverture de l'exercice		206 168
Variations en cours d'exercice :		
Variation du capital		
Variation des primes liées au capital		
Autres variations *		62
Dividendes		- 7 708
Capitaux propres au bilan de clôture de l'exercice avant l'assemblée générale		198 522
Variation totale des capitaux propres au cours de l'exercice		-7 646
Variation des capitaux propres au cours de l'exercice hors opérations de structure		-7 646

* La variation correspond aux dividendes perçus sur les actions propres détenues pour 62 K€.

Affectation du résultat 2009		En Euros
Le résultat de l'exercice précédent a été affecté comme suit :		
- report à nouveau		1 661 832,50
- distribution de dividendes		7 708 236,10
- Réserve légale		0,00
- Autres réserves		178 672,00
Résultat		9 548 740,60

Notes complémentaires

Nombres d'actions successifs et variations du capital	Nombre de titres	En Euros	
		Valeur nominale des titres	Impact sur le capital
A l'ouverture de l'exercice	6 702 814	15,00	100 542 210
A la clôture de l'exercice	6 702 814	15,00	100 542 210

Titres auto-détenus	Nombre de titres
A l'ouverture de l'exercice	53 330
A la clôture de l'exercice	53 327

Composition du capital social					Valeur nominale
	A l'ouverture de l'exercice	Reclassement	A la clôture de l'exercice	Créées pendant l'exercice	
Actions ordinaires	2 954 403	-769	2 953 634		15
Actions à droit de vote double	3 748 411	769	3 749 180		15
Total	6 702 814		6 702 814		15

Note 21. Provisions pour risques et charges

Valeur en K€	2010	2009
Provisions pour pertes de changes hors groupe	37	31
Provisions pour pertes de changes groupe	16	37
Provision pour risque clients	332	290
Provision pour médaille du travail *	61	
Total	446	358
Dotations	446	358
Reprises utilisées		
Reprises non utilisées	358	1 340

*Conformément aux réglementations comptables, la provision pour médailles du travail est comptabilisée au 31/12/2010. Elle n'est plus mentionnée en engagement hors bilan. L'évaluation des médailles du travail a été réalisée par un expert indépendant.

Dans la gestion du risque de change, la société utilise des instruments financiers fermes de type ventes à terme. Les échéances et la valeur de marché des instruments financiers détenus au 31 décembre 2010 se décomposent ainsi :

Échéance - En K€	Valeur comptable	Valeur de marché
Contrats échus en 2011	6 324	-351
Contrats à échéance postérieure à 2011	2 494	-96
Total	8 818	-447

Note 22. Dettes

Détail des dettes en K€	2010	2009
Autres emprunts obligataires		
Emprunts auprès des établissements de crédit**	1 250	2 885
Crédits de trésorerie et découverts *	55 372	57 876
Intérêts courus	354	238
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	56 976	60 999
Groupe et associés	13 924	5 347
Autres dettes financières diverses		
Emprunts et dettes financières diverses	13 924	5 347
Avances et acomptes reçus sur commandes	51	25
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	175 749	150 589
Dettes fiscales et sociales	16 369	12 946
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 513	
Autres dettes	11 372	11 302
Total	276 954	241 208

* dont cessions de créances non déduites

30 013

29 259

** Au 31 décembre 2010, un emprunt, au capital restant dû de 1 250 K€, fait l'objet de covenants sur les données chiffrées consolidées :

Endettement net/ Capitaux Propres et Résultat net/ Chiffre d'Affaires.

A la clôture annuelle le 2ème ratio n'est pas atteint et devra être négocié avec nos partenaires financiers.

Variations du capital des emprunts en K€	Au 01/01/2010	Souscrit	Remboursé	Au 31/12/2010
Emprunts auprès des établissements de crédit	2 885		1 635	1 250
Crédits de trésorerie et découverts *	57 876		2 504	55 372
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit **	60 761		4 139	56 622

* dont cessions de créances non déduites

30 013

** hors intérêts courus

Échéances des dettes

Echéance des emprunts en K€	A moins d'un an	A plus d'un an et moins de 5 ans	A plus de 5 ans	Total
Emprunts auprès des établissements de crédit	1 000	250		1 250
Crédits de trésorerie et découverts *	26 274	29 098		55 372
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit **	27 274	29 348		56 622

* dont cessions de créances non déduites

30 013

** hors intérêts courus

Toutes les autres dettes sont à échéance à un an au plus.

Charges à payer en K€	2010	2009
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	354	258
Emprunts et dettes financières divers		215
Dettes fournisseurs et comptes rattachés *	30 729	23 661
Dettes fiscales et sociales	2 320	1 772
Autres dettes	11 273	11 202
Total	44 676	37 088

* Dont dettes représentées par des effets de commerce pour 24 K€.

Dettes garanties par des sûretés réelles en K€	2010	2009
Nantissement de créances professionnelles	11 416	16 092
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 250	2 885
Total	12 666	18 977

Engagements donnés en K€	2010	2009
Avals et cautions (1)	31 999	19 525
Cession de créances clients	30 013	29 259
Engagements crédits baux et locations longues durées	196	268
Intérêts sur emprunts non échus	16	50
Engagements en matière de pension et frais médicaux	1 583	1 665

(1) dont engagements intragroupes

31 999

19 525